ПРОТОКОЛ № 3
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)

г. Бодайбо                                                                                16 августа 2019 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации г. Бодайбо и района Крицкий И.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены комиссии:
Глава Бодайбинского городского поселения – Дубков А.В.;

Главный врач ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» - Кернер Д.В.;

Эпидемиолог филиала федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Бодайбо, Бодайбинском и Мамско-Чуйском районам  Ермолаева Л.В.;
Главный специалист отдела развития дошкольного, общего дополнительного образования и воспитательных систем Управления образования администрации МО г. Бодайбо и района Емельянова Н.В.;
Начальник отдела организационной работы Администрации г. Бодайбо и района – Лыкова Н.Г.
Приглашенные:

Григорьева Е.С. - управляющий делами администрации Мамаканского городского поселения;

Наполов А.Г. – начальник отдела промышленной политики, ЖКХ, транспорта и связи Администрации г. Бодайбо и района;
Искакова И.С. – директор МУП «Жилищно-куммунальный сервис» Мамаканского городского поселения.

Повестка дня:

1. О состоянии инфекционной заболеваемости на территории  Бодайбинского района в I полугодии  2019 года.
Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».
Содокладчик: Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.
2. О подготовке к сезонному подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Бодайбинского района в рамках мероприятий по письму Заместителя Председателя Правительства Иркутской области Вобликовой В.Ф.  от 01.06.2017  «О мерах по профилактике гриппа и ОРВИ».
Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».
Содокладчик: Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.
 3. О проблемных вопросах  обращения с твердыми коммунальными отходами на территории населенных пунктов Бодайбинского района в I полугодии 2019 года.
Докладчик – региональный оператор по обращению с твёрдыми коммунальными отходами Зоны 2 «Юг» ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК».
Содокладчики: главы муниципальных образований Бодайбинского района, отдел промышленной политики, ЖКХ, транспорта и связи Администрации г. Бодайбо и района,  Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

По первому вопросу выступили: Крицкий И.А. Кернер Д.В.,  Ермолаева Л.В.
Решили:

1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» принять к сведению.

2. Обратить внимание Управления Роспотребнадзора по Иркутской области на не предоставление информации по повестке заседания СПЭК.

3. Отметить рост заболеваемости ОКИ в 2,3 раза, в основном за счет  ротавирусной инфекции среди детского населения г. Бодайбо,   ветряной оспой населения г. Бодайбо в 4,4 раза, рост внебольничными пневмониями на 34,2%.

4. Отметить отсутствие заболеваемости сальмонеллезом, снижение заболеваемости ВИЧ-инфекцией в 2,7 раза, снижение количества укусов животными на 22,8%.

5. Рекомендовать  Управлению образования администрации МО     г. Бодайбо и района, ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» на основании  проведенного анализа соблюдения требований санитарного законодательства в подведомственных Управлению образования учреждениях, среди детей которых регистрировались случаи заболеваемости ротавирусной инфекцией и ветряной оспой, обеспечить проведение профилактических мероприятий с момента формирования организованных коллективов (с 01.09.2019).

По второму вопросу выступили:  Крицкий И.А. Кернер Д.В., Ермолаева Л.В., Емельянова Н.В.
Решили:

1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» принять к сведению.

2. Обратить внимание Управления Роспотребнадзора по Иркутской области на не предоставление информации по повестке заседания СПЭК.

3. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Районная больница         г. Бодайбо» (Кернер Д.В.):

3.1. Обеспечить готовность ОГБУЗ «Районная больница  г. Бодайбо» к эпидемическому сезону гриппа и ОРВИ 2019-2020 гг. с созданием  достаточного и постоянно  пополняемого   запаса противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты органов дыхания, дезинфекционных средств, обеспечение транспортом;

3.2.  Проработать  вопросы  доставки биоматериала для исследований на грипп и респираторные вирусы   с проведением обучения  медицинского персонала  по вопросам забора и транспортировки биоматериала.

3.3. Обеспечить организацию работы медицинских работников в образовательных организациях Бодайбинского района  в период проведения вакцинации против гриппа.
4. Начальнику  управления  образования администрации МО                 г. Бодайбо и района Наумовой С.Е.:
4.1. Разработать  и провести с 01.09.2019 комплекс  разъяснительных  мероприятий с участием медицинских  работников, по  охвату прививками  против  гриппа контингента работающих в образовательных организациях, детей, посещающих детские дошкольные  и общеобразовательные организации.

4.2. Организовать с 01.09.2019 обучение  работников образовательных организаций по вопросам  профилактики гриппа, ОРВИ  и проведению комплекса противоэпидемических мероприятий в период сезонного подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ.

4.3. Обеспечить готовность образовательных организаций, обратив особое внимание на условия соблюдения оптимального теплового режима, наличие необходимого оборудования и расходных материалов - термометров, бактерицидных ламп, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты для сотрудников.

5. Администрации г. Бодайбо и района направить  информационные письма  руководителям крупных организаций  Бодайбинского района  об обеспечении готовности  к работе в период сезонного подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 2019-2020 гг.  с    принятием мер по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечению наличия помещений для обогрева и приема пищи, соблюдению оптимального температурного режима в помещениях, обеспечению   сотрудников, работающих с населением, запасом  средств индивидуальной защиты органов дыхания, проведению   иммунизации сотрудников  против гриппа.

По третьему вопросу выступили: Крицкий И.А., Дубков А.В., Искакова И.С., Наполов А.Г.
Решили:
1. Информацию Администрации г. Бодайбо и района, администраций Балахнинского, Артемовского, Мамаканского  городских поселений об обращении с ТКО  на территории поселений принять к сведению.

2. Отметить факт не предоставления информации  по вопросу повестки региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами Зоны 2 «ЮГ» ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК» и  Управления Роспртребнадзора по Иркутской области.

3. Отметить, что Администрации г. Бодайбо и района не удалось организовать проведение совещания по вопросу обращения с ТКО на территории поселений Бодайбинского района по причине не согласования сроков  приезда в Бодайбинский район со стороны уполномоченных лиц ООО «РТ-НЭО Иркутск».

4. Отметить положительную практику в работе администраций Бодайбинского и  Балахнинского городских поселений по подготовке заявок на субсидирование из областного бюджета создания мест (площадок) накопления ТКО на 2019 год в соответствии с «Положением…», утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 19.07.2019 № 568-пп.

5. Рекомендовать  Администрации г. Бодайбо и района продолжить инициировать проведение совещания по вопросу обращения с ТКО на территории муниципальных образований Бодайбинского района с участием глав поселений, а также приглашением генерального директора ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК» Сидорова С.А. в согласованные с ООО «РТ-НЭО Иркутск» сроки.

Председатель комиссии                                                                 И.А. Крицкий
Секретарь комиссии                                                                             Н.Г. Лыкова